
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria di impianti antincendio presenti 
negli immobili ospitanti le sedi degli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle 
D’Aosta 
 
 
CIG: ZC6374D232 
 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 

- con nota prot. 39702/RU del 20 ottobre 2021 questo Ufficio scrivente ha trasmesso alla 

Direzione Amministrazione e Finanza – Ufficio Politiche di Amministrazione la 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001055.03-08-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

descrizione degli interventi rientranti nel sotto-progetto potenziamento logistico e 

adeguamento della struttura, nel quale tra altro è compreso l’intervento di adeguamento 

e potenziamento dell’impianto di rilevazione incendi di Palazzo Santa Limbania per un 

importo complessivo netto pari a Euro 30.000,00, oltre Iva; 

PREMESSO che altresì: 

- si rende necessario procedere alla sostituzione di una centralina antincendio danneggiata 

presso la sede di Savona al fine del ripristino delle condizioni di sicurezza e di fruibilità 

degli Uffici;  

- si rende necessario procedere alla sostituzione dei rilevatori gas situati nel Laboratorio 
Chimico di Torino e all’implementazione di sirene e pulsanti al terzo piano della sede di 
Torino;  
 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che il servizio richiesto è presente sul MePA nel Bando “Servizi impianti 

antincendio”; 

CONSIDERATO che: 

- si è provveduto ad inoltrare richiesta di preventivo per gli interventi di manutenzione 
straordinaria degli impianti antincendio presenti negli immobili ospitanti le sedi degli 
uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta alla Società Nuova Asac S.r.L., Via 
Roma, 196 – 15060 Borgetto di Borbera (AL), P.Iva /C.F. 01310770993; 
 

- la Società Nuova Asac, Via Roma, 196 – 15060 Borgetto di Borbera (AL), ha 

formulando i seguenti preventivi:  
 

1. Preventivo nr. 273/2022 del 16-07-2022 (protocollo ns. Amministrazione n. 25536/RU 
del 27-07-2022) per un importo complessivo netto pari a Euro 9.900,00 
(novemilanovecento/00) oltre Iva, avente ad oggetto i seguenti interventi: 

 
Intervento n°1 Genova - via Rubattino 4, (per un importo pari a Euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) oltre Iva) consistente in: 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 Collegamento centrale rivelazione gas laboratorio chimico con centrale principale situata 
in portineria, comprensiva di - fornitura materiale necessario al collegamento (moduli di 
uscita-relè-cavo-canaline e quant'altro si rendesse necessario), nuova programmazione e 
gestione di sistema, prova di funzionalità, certificazione dei materiali installati; 

 Collegamento tornelli con sistema di rivelazione ed allarme incendi con centrale 
principale situata in portineria, comprensiva di - fornitura materiale necessario al 
collegamento (moduli di uscita-relè-cavo-canaline e quant'altro si rendesse necessario), 
nuova programmazione e gestione di sistema, prova di funzionalità, certificazione dei 
materiali installati; 

 
Intervento n°2 Genova - via Rubattino - archivio compattato, (per un importo pari a 
Euro 5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00) oltre Iva) consistente in: 
 

 Sostituzione tratti di tubazione da 3" e stacco da 2" 1/2 di parte idrica antincendio 
presente nell'archivio al piano terra, comprensiva di fornitura materiale necessario al 
ripristino della perdita (nuova tubazione, accessori vari, svuotamento impianto se 
necessario e misure compensative, eventuale ripristino opere murarie intorno al tratto di 
tubazione sostituito e quant' altro si rendesse necessario), smontaggio e ritiro dei 
materiali sostituiti, verifica perdite nuovo tratto di tubazione, prove di funzionamento; 
 

 
2. Preventivo nr. 274/2022 del 16-07-2022 (protocollo ns. Amministrazione n. 25536/RU 

del 27-07-2022) per un importo complessivo netto pari a Euro 3.200,00 
(tremiladuecento/00) oltre Iva, avente ad oggetto il seguente intervento: 
 
Intervento n°3 Savona Laboratorio chimico - Sostituzione della centralina antincendio 
danneggiata consistente in: 

 Sostituzione centralina antincendio AM2000, nuova programmazione e gestione di 
sistema, prova di funzionalità. 
 
 

3. Preventivo nr. 284/2022 del 26-07-2022 (protocollo ns. Amministrazione n. 25537/RU 
del 27-07-2022) per un importo complessivo netto pari a Euro 12.800,00 
(dodicimilaottocento/00) oltre Iva, avente ad oggetto i seguenti interventi: 
 
Intervento n°4 Torino corso Sebastopoli laboratorio chimico, (per un importo pari a 
Euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) oltre Iva) consistente in: 

 Sostituzione sensori gas laboratorio chimico: 
- n. 04 idrogeno; 
- n. 02 acetilene; 
- n. 01 ossigeno; 
- n. 01 monossido di carbonio; 
- n. 02 metano; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

- prova di funzionalità; 
- certificazione dei materiali installati. 

       
Intervento n°5 Torino corso Sebastopoli (per un importo pari a Euro 4.400,00 
(quattromilaquattrocento/00) oltre Iva) consistente in: 
 

 Collegamento centrale antincendio del 3° piano con centrale della sala server ed 
implementazione sirene e pulsanti, comprensivo di - fornitura materiale necessario 
(moduli di uscita-sirene-pulsanti-cavo rei-canaline e quant'altro si rendesse necessario), 
nuova programmazione e gestione di sistema, prova di funzionalità, certificazione dei 
materiali installati. 

 

DATO ATTO che: 

- la Società Nuova Asac S.r.L., Via Roma, 196 – 15060 Borgetto di Borbera (AL), P.Iva 

/C.F. 01310770993 non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante 

nel triennio precedente all’attuale procedura, e si intende pertanto rispettato il principio 

di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

- per l’iniziativa “Servizi impianti antincendio” è possibile effettuare una negoziazione 

mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Società Nuova Asac mediante 

acquisizione del Durc (numero di protocollo: INAIL_33413021) del 13/06/2022; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 

ZC6374D232; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento del servizio ricercato con la Società Nuova Asac S.r.L., Via Roma, 196 – 15060 

Borgetto di Borbera (AL), P.Iva /C.F. 01310770993; 

DATO ATTO che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

1. la spesa graverà sui seguenti conti di budget 2022 della Direzione per un ammontare 

complessivo pari a Euro 25.900,00 (venticinquemilanovecento/00) oltre Iva, 

comprensivo di ogni onere e spesa, di cui Euro 200,00 (duecento/00) di oneri di 

sicurezza, ripartiti tra i seguenti conti di budget: 

 

1. Conto di budget 2022 “FD Investimenti 01100031 “Altre immobilizzazioni 

immateriali nette”, codice articolo A03.0001.0063 “Manutenzione straordinaria 

Impianti rilevazione fumi e incendi su immobili FIP” per un ammontare 

complessivo netto di Euro 8.900,00 (ottomilanovecento/00), oltre Iva, per gli 

interventi previsti ai punti: 

 

 Intervento n°1 Genova - via Rubattino 4, (per un importo pari a Euro 

4.500,00 (quattromilacinquecento/00) oltre Iva); 

 Intervento n°5 Torino corso Sebastopoli (per un importo pari a Euro 
4.400,00 (quattromilaquattrocento/00) oltre Iva); 
 

2. Conto di budget 2022 “FD Investimenti 01100031 “Altre immobilizzazioni 

immateriali nette”, codice articolo A03.0001.0062 “Manutenzione straordinaria 

Impianti rilevazione fumi e incendi su immobili demaniali” per un ammontare 

complessivo netto di Euro 3.200,00 (tremiladuecento/00), oltre Iva, per gli 

interventi previsti al punto: 

 

 Intervento n°3 Savona Laboratorio chimico, (per un importo per un 
importo pari a Euro 3.200,00 (tremiladuecento/00) oltre Iva); 

 

3. Conto di budget Benidem – “Fondo manutenzione ordinarie su beni immobili in 

uso”, codice articolo F01.0001.0001, per un ammontare complessivo netto di Euro 

13.800,00 (tredicimilaottocento/00) oltre Iva, per gli interventi previsti ai punti: 

 

 Intervento n°2 Genova - via Rubattino - archivio compattato, (per un 

importo pari a Euro 5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00) oltre Iva); 

 

 Intervento n°4 Torino corso Sebastopoli laboratorio chimico, (per un 

importo pari a Euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) oltre Iva); 

 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZC6374D232; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePA con la Società Nuova Asac 

S.r.L., Via Roma, 196 – 15060 Borgetto di Borbera (AL), P.Iva /C.F. 01310770993, per 

l’affidamento del servizio meglio descritto in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore delle lavorazioni in Euro 25.900,00 (venticinquemilanovecento/00) 

oltre Iva, comprensivo di ogni onere e spesa, di cui Euro 200,00 (duecento/00) oltre Iva per 

oneri di sicurezza. 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato prestazionale che disciplina la fornitura, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

Genova, [da segnatura]                                                    

 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo 
Il funzionario tecnico: Ing. Silvia Parodi 
 

                                     Per Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali a.p.f. 
  La dott.ssa ORO Maria Virginia 
        P.o.e.r Sezione Personale 

                                                   (documento firmato digitalmente) 


